
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специализированная школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением  

французского языка г. Феодосии Республики Крым» 

(МБОУ специализированная школа № 1) 

 

ПРИКАЗ  

24.12.2024   № 615 

 г. Феодосия   

 

Об итогах методической работы  

в 1 полугодии 2024/2025 учебного года 

 
Согласно плану работы МБОУ специализированная школа № 1 проводился мониторинг 

методической работы школы в 1 полугодии 2024/2025 учебного года, с целью определения уровня 

методической работы школы в 1 полугодии 2024/2025 учебного года. По итогам мониторинга была 

составлена аналитическая справка «Анализ методической работы за 1 полугодие 2024/2025 учебного года» 

(Приложение 1).  

На основании аналитической справки  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать результаты методической работы в 1 полугодии 2024/2025 учебного года 

удовлетворительными. 

2. Председателю методического совета школы, заместителю директора по УВР Шубе М. М.: 

2.1. рассмотреть аналитическую справку «Анализ методической работы за 1 полугодие 

2024/2025 учебного года» на заседании Методического совета до 15.01.2024 г.; 

2.2. продолжить работу над методической темой школы «Совершенствование качества 

образования через непрерывное развитие педагогического потенциала, повышение уровня 

профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации 

обновленных ФГОС». Срок – в течение 2 полугодия. 

2.3. продолжать оказание методической помощи педагогам по освоению и введению в 

педагогическую практику обновленные ФГОС НОО, ООО, а также ФООП. Срок – в течение 2 полугодия. 

3. Руководителям ШМО Бидоленко Л. А., Низельской О. И., Ивановой М. В.,  Федько Л. В., 

Сылкиной Т. П., Федоренко Т. Н.: 
3.1. продолжить работу по совершенствованию и эффективности ШМО. Срок – в течение 

2 полугодия. 

3.2. совершенствовать педагогическое мастерство педагогов по овладению новыми 

образовательными технологиями, с целью реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и ФООП через 

индивидуальные консультации, заседания ШМО, организацию взаимопосещения уроков. Срок – в течение 

2 полугодия. 

3.3. продолжать выявлять, обобщать и распространять опыт творчески работающих 

педагогов. Совершенствовать работу по самообразованию педагогов, стимулировать педагогов к 

распространению своего педагогического опыта и непрерывного развития профессионального мастерства. 

Срок – в течение 2 полугодия. 

3.4. продолжить работу с одаренными детьми. Срок – в течение 2 полугодия. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Директор МБОУ специализированная школа №1   Г.П. Скорик 

 

С приказом ознакомлен(а): 

«____» _____________ 2024 г.  Л. А. Бидоленко 

«____» _____________ 2024 г О. И. Низельская 

«____» _____________ 2024 г Т. П. Сылкина 



2 
 
«____» _____________ 2024 г М. В. Иванова 

«____» _____________ 2024 г Т. Н. Федоренко 

«____» _____________ 2024 г Л. В. Федько 

«____» _____________ 2024 г М. М. Шуба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение №1  

к приказу от 24.12.2024 № 615 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специализированная школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением  

французского языка г. Феодосии Республики Крым» 

(МБОУ специализированная школа № 1) 
 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

«Анализ методической работы за 1 полугодие 2024/2025 учебного года» 

Цель контроля: проанализировать уровень методической работы в школе за 1 полугодие 

2024/2025 учебного года. 

Методы контроля: проверка планов и протоколов работы методических объединений, 

анализ отчетов работы руководителей ШМО в 1 полугодии 2024/2025 учебного года, анализ 

методической работы школы в 1 полугодии 2024/2025 учебного года. 

Сроки: 19.12.2024 – 24.12.2024 г. 

Исполнитель:  председатель МС Шуба М. М. 

Согласно приказу от 19.08.2024 № 317 «Об организации методической работы школы в 

2024/2025 учебном году» в целях методического обеспечения содержания образования, 

реализуемого в МБОУ специализированная школа №1, реализации ФГОС, освоения актуальных 

педагогических технологий, создания условий для совершенствования профессионального 

мастерства педагогов, для развития педагогического творчества, в целях качественного развития 

научно-методического   обеспечения образовательного процесса, организации   инновационной   

деятельности создан методический совет школы, установлены виды и формы методической 

работы, а также определены приоритетные направления методической работы. 

Методическая работа в школе в 1 полугодии 2024/2025 учебного года осуществлялась 

согласно плану, утвержденному в начале года (приказ от 19.08.2024 № 317). 

Состав методического совета школы: 

Шуба М.М. – заместитель директора по УВР, учитель музыки, председатель МС; 

Николаева В.В. – заместитель директора по УВР, учитель физики и математики; 

Кирпиченко Т. Г. - заместитель директора по УВР, учитель французского языка; 

Алексеюк Е.М. - заместитель директора по УВР; 

Бидоленко Л. А. – учитель биологии, руководитель ШМО естественно-математического 

цикла; 

Сылкина Т. П. - руководитель ШМО начальных классов, учитель начальных классов; 

Низельская О.И. - руководитель ШМО иностранных языков, учитель французского языка; 

Иванова М.В. - руководитель ШМО общественно-научного и филологического циклов, 

учитель истории и обществознания; 

Федоренко Т. Н. -  руководитель ШМО классных руководителей, учитель математики; 

Федько Л.В. - руководитель ШМО спортивно-эстетического цикла, учитель физической 

культуры. 

Методическая тема школы: «Совершенствование качества образования через 

непрерывное развитие педагогического потенциала, повышение уровня профессионального 

мастерства и профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации 

обновленных ФГОС».  

Цель: повышение качества образования через непрерывное развитие педагогического 

потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной 

компетентности педагогов для успешной реализации ФГОС и воспитания личности, 

подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире.  

Задачи:  



4 
 

 начать работу по методической теме школы; 

 оказание методической помощи педагогам по освоению и введению в педагогическую 

практику обновленные федеральные государственные образовательные стандарты НОО, ООО и ФОП 

 создание условий, обеспечивающих субъектную позицию каждого педагога в повышении 

квалификации; 

 оказание методической помощи в освоение способов самообразования и саморазвития; 

 организация выявления, изучения и распространения передового педагогического опыта в 

образовательной организации; 

 создание системы мониторинга результативности образовательного процесса; 

 создание условий для удовлетворения информационных, учебно-методических, творческих 

потребностей педагогов; 

 создание и расширение издательской деятельности педагогических работников 

образовательной организации; 

 оказание помощи педагогам во время прохождения аттестации; 

 создание условий для изготовления и систематизации дидактического материала учебно-

методических комплексов; 

 разработка рекомендаций участникам педагогического процесса в вопросах реализации 

индивидуального подхода в процессе психолого - педагогического сопровождения обучающихся; 

 осуществление индивидуальной методической работы молодым специалистам; 

 организация поддержки педагогам в инновационной деятельности. 

Виды и формы методической работы: 

Коллективные: 

педагогический совет; 

методический совет; 

психолого-педагогические семинары; 

научно-практическая конференция. 

Групповые: 

деятельность методического совета школы; 

деятельность предметных методических 

объединений; 

деятельность динамических творческих групп; 

деятельность постоянных творческих групп; 

деятельность мобильной группы педагогов; 

Школа молодого учителя (малоопытного); 

методические совещания и оперативки. 

Коллективно-групповые: 

семинары-практикумы; 

открытые уроки; 

круглые столы; 

деловые игры; 

мастер-классы. 

Индивидуальные: 

методические консультации; 

собеседование; 

наставничество; 

самообразовательная работа 

Приоритетные направления методической работы 

Организационное обеспечение: 

 Повышение и совершенствование педагогического мастерства через максимальное 

использование возможности урока как основной формы организации образовательного процесса, 

через проведение единых методических дней, предметных недель, взаимопосещения уроков, 

активное участие в семинарах, конференциях, творческих мастерских; 

 Организация деятельности профессиональных объединений педагогов; 

 Совершенствование системы обобщения, изучения и внедрения передового 

педагогического опыта учителей школы. 

Технологическое обеспечение: 

 Внедрение в практику прогрессивных педагогических технологий, ориентированных 

на совершенствование уровня преподавания предметов, на формирование личности ребенка; 

 Обеспечение обоснованности и эффективности планирования процесса обучения 

детей; 

 Совершенствование кабинетной системы; укрепление материально-технической 

базы методической службы школы. 

Информационное обеспечение: 



5 
 

 Обеспечение методическими и практическими материалами методической 

составляющей образовательного процесса через использование Интернет, электронных баз 

данных и т.д.; 

 Создание банка методических идей и наработок учителей школы; 

 Разработка и внедрение методических рекомендаций для педагогов по 

приоритетным направлениям школы. 

Создание условий для развития личности ребенка: 

 Изучение особенностей индивидуального развития детей; 

 Формирование у обучающихся мотивации к познавательной деятельности; 

 Создание условий для обеспечения профессионального самоопределения 

школьников; 

 Психолого-педагогическое сопровождение образовательной программы школы; 

Создание условий для укрепления здоровья учащихся: 

 Отслеживание динамики здоровья учащихся; 

 Разработка методических рекомендаций педагогам школы по использованию 

здоровье сберегающих методик и преодолению учебных перегрузок школьников; 

 Диагностика и контроль результативности образовательного процесса. 

 Мониторинг качества знаний учащихся; 

 Формирование у обучающихся универсальных учебных действий; 

 Диагностика деятельности педагогов по развитию у учащихся интереса к обучению, 

результативности использования индивидуальных и групповых занятий и элективных курсов. 

В 1 полугодии 2024/2025 учебного года в школе организована работа 6 школьных 

методических объединений:  

№ 

п/п 

Кол-во 

человек 

Образование Категория Стаж (педагогический) 

Высшее 
Средне-

специал 
Высшая Первая СЗД До 5 лет 

5 – 15 

лет 

Свыше 

15 лет 

ШМО учителей естественно – математического цикла 

1. 6 6 0 4 1 1 0 1 5 

ШМО учителей начальной школы 

2. 10 9 1 5 1 4 1 3 6 

ШМО учителей иностранных языков 

3. 8 8 0 5 2 1 0 2 6 

ШМО общественно-научного и филологического циклов 

4. 7 7 0 3 1 3 2 1 4 

ШМО классных руководителей 

5. 20 18 2 14 2 4 0 5 15 

ШМО спортивно-эстетического цикла 

6. 6 5 1 4 0 2 0 1 5 

Согласно плану работы школы и МС, были проведены следующие мероприятия: 

1. Заседания Методического совета: 

№ Тематика Дата 

1. Заседание № 1 

1. Методическое сопровождение образовательного процесса в условиях реализации 

ФГОС (НОО, ООО и СОО) и ФОП 

2. Корректировка и утверждение плана работы учреждения на 2024/2025 учебный 

год, планов работы методического совета, методических объединений, школы 

молодого учителя. 

3. Рекомендации по разработке рабочих программ в соответствии с ФОП 

4. Организация работы учителей по темам самообразования в 2024/2025 учебном 

году 

23.08.2024 



6 
 

№ Тематика Дата 

2. Заседание № 2 

1. Итоги контроля документации ШМО 

2. Психолого-педагогическое сопровождение низкомотивированных и 

неуспевающих обучающихся 

3. Работа с одаренными детьми, мотивированными к обучению 

05.11.2024 

3. Заседание № 3 

1. Утверждение тем ИИП для обучающихся 9-х и 10-х классов 

15.11.2024 

2. Педагогические чтения, семинары: 

№ п/п Мероприятие Дата Ответственный 

1. Круглый стол 

«Первые впечатления» (для учителей, работающих 

в 5-х классах). 

17.10.2024 Шуба М. М. 

 

2. Семинар - практикум 

«Понятие, виды и причины конфликтов. 

Бесконфликтная школьная среда. Как этого 

достичь?». 

28.12.2024 Крикун Е. А. 

В соответствии с планом школы и МС велась работа с педагогическими кадрами:  

Повышение квалификации: 
№ п/п ФИО 

учителя 

Тема повышения квалификации или 

профессиональной подготовки 

Учреждение ДПО 

 
Сроки 

ШМО учителей спортивно – эстетического цикла 

1. Халупко В.В. «Особенности преподавания учебного 

предмета Основы безопасности и защиты 

Родины в условиях внесения изменений в ФОП 

ООО и ФОП СОО» 

Государственный 

Университет  

Просвещения  

11.06.24- 

03.07.24 

2. Зубкова С.А. «Педагогическая деятельность по физической 

культуре в рамках основного и среднего 

общего образования в условиях реализации 

ФГОС» 

ООО «Инфоурок» 28.06.24-

30.10.24 

3. Карапетян 

А.Г. 

Преподавание учебного предмета «Труд» 

(технология) в условиях обновленных ФГОС и 

ФОП 

Институт «РОПКиП» 

г. Москва 

04.06.24-

10.10.24 

4. Карапетян 

А.Г. 

«Построение комплексной 

профориентационной деятельности в 

образовательных организаций». 

Платформа «Билет в 

будущее» 

02.09.24-

01.12.24 

5. Шуба М.М. Делопроизводство в ОО КРИППО 

(36 часов) 

28.10.2024- 

15.11.2024 

ШМО учителей начальных классов 

1.  Бондарева 

Е.П. 

«Организация менеджмента в образовательной 

организации», 600 часов 

ООО «Московский 

институт 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

педагогов» 

08.04.2024г.-

07.08.2024г. 

2.  Бондарева 

Е.П. 

«Математика: теория и методика преподавания 

в образовательной организации», 300 часов 

ООО «Инфоурок» 28.06.2024г.-

04.09.2024г. 

3.  Бондарева 

Е.П. 

«Антитеррористическая защищенность 

объектов», 72 часа 

ООО «Проф-

Развитие» 

22.07.2024г.-

02.08.2024г. 

4.  Бондарева 

Е.П. 

«Пожарная безопасность для руководителей 

организаций», 72 часа 

ООО «Проф-

Развитие» 

05.08.2024г.-

16.08.2024г. 

5.  Киреева Е.Ю. «Новые методы и технологии преподавания в ООО «Инфоурок» 19.08.24-



7 
 

начальной школе по ФГОС»/180 часов 25.09.24г. 

6.  Киреева Е.Ю. «Подготовка к школе .Нейропсихологический 

подход»/72 часа 

ООО «Инфоурок» 20.08.24-

11.09.24г. 

7.  Киреева Е.Ю. «Деятельность классного руководителя в 

соотвествии с ФГОС в условиях современной 

школы»/72 часа 

ООО «Инфоурок» 20.08.24-04.09 

24г. 

ШМО учителей ОНЦ иФЦ 

1.  Иванова М.В. Курс профессиональной переподготовки 

«Организация менеджмента в образовательной 

организации» (600 часов) 

ООО «Инфоурок» Аттестация 

04.03.2025 

2.  Кызылова 

А.П. 

«Особенности организации образовательного 

процесса в контексте реализации обновленных 

образовательных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

основного общего образования (русский язык 

и литература) в рамках проведения IX съезда 

русистов Крыма» 

КРИППО 08.10 – 

11.10.2024 

3.  Литвинова 

С.С. 

Методика обучения русскому языку в 

образовательных организациях в условиях 

реализации ФГОС 

ООО «Инфоурок» 04.12.2024г. 

ШМО учителей ЕМЦ 

1.  Алексеюк 

Елена 

Михайловна 

Организация работы с обучающимися с 

ограниченными  возможностями здоровья 

ООО Инфоурок 

(36 часов) 

октябрь 2024 

2.  Николаева 

Виктория 

Валентиновна 

Делопроизводство в ОО КРИППО 

(36 часов) 

Октябрь 2024 

Аттестация: в 1 полугодии 2024/2025 учебного года успешно прошли аттестацию 

следующие учителя:  

№ 

п/п 
ФИО учителя Присвоенная категория 

1. Карапетян А.Г. высшая 

2. Николаева В.В. высшая 

3. Кашаровская Т.Н. высшая 

4. Бирнис И.А. СЗД 

5. Телешева А.И. СЗД 

6. Овсиенко М.М. СЗД 

7. Халупко Е.Б. СЗД 

В плане повышения педагогического мастерства в 1 полугодии было организовано 

взаимопосещение уроков, согласно планам работы ШМО. Результаты которых обсуждались на 

заседаниях МО.  

Учителя ШМО в 1 полугодии 2024/2025 учебного года работали по следующим темам 

самообразования: 
№ 

п/п 
ФИО учителя Тема самообразования 

Сроки работы 

над темой 

Форма представления 

результата 

ШМО учителей иностранных языков 

1. Низельская О.И. Использование методов 

театрализации для формирования 

иноязычной коммуникативной 

компетенции с целью повышения  

качества образовния в условиях 

реализации ФГОС 

2019-2024 Выступление на 

заседании ШМО, 

участие в издании 

сборника по внедрению 

театральных 

технологий и методов в 

образовательный 



8 
 

процесс. 

2. Кирпиченко Т.Г. Элементы театральных технологий 

на уроках французского языка в 

условиях реализации ФГОС 

2021-2024 Выступление на 

заседании ШМО 

3. Гречка Н.П. Применение игровых технологий на 

уроках французского языка 

2021г. -2024г. На уроках и на 

внеурочной 

деятельности, на 

заседании ШМО 

4. Кашаровская Т.Н. Проектная деятельность как 

средство повышения мотивации 

обучающихся к изучению 

французского языка. языкам. 

2022-2024 Участие в 

муниципальной 

научно-

лингвистической 

конференции.  «Projet 

des etoiles”СШ№2 

5. Полянская О.В. Современный урок французского 

языка  

 с использованием ИКТ 

2022-2025 Письменный отчёт, 

выступление на 

заседании ШМО 

6. Граждан Ю.А. «Применение игровых технологий 

на уроках французского языка как 

средство повышения качества 

образования в условиях реализации 

ФГОС» 

с 2019 по 2024 

г. 

Отчет по 

самообразованию 

на заседании ШМО 

7. Савченкова А.Г. Онлайн приложения для обучения 

французскому языку в начальной 

школе  

2022-2025 Выступление на 

педсовете, заседании 

ШМО 

8.  Воеводина Л.А. «Использование информационных 

технологий при подготовке 

обучающихся к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ) по 

английскому языку 

2022- 2024 Практическое 

применение и 

использование 

полученного опыта в 

процессе дальнейшей 

работы, обмен опытом 

с педагогами 

9. Телешева А.И. «Применение интернет ресурсов 

для эффективного обучения 

французскому языку» 

2023-2025 Публикация в сборнике 

педагогических 

технологий. 

ШМО учителей естественно- математического  цикла 

№ 

п/п 

ФИО учителя Тема самообразования Сроки 

работы над 

темой 

Форма 

представлени

я результата 

1 Скорик Галина 

Петровна 

Современные образовательные технологии и 

педагогические инновации как инструмент 

управления качеством образования в 

контексте ФГОС 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

2 Диденко 

Светлана 

Юрьевна 

Реализация коррекционного компонента ООП 

ФГОС для обучающейся с ОВЗ (зрительная 

депривация) в условиях инклюзивного 

образования 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

3 Бидоленко 

Лариса 

Анатольевна 

Формирование у учащихся компетентного 

подхода к изучению биологии в условиях 

реализации требований ФГОС 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

4 Иванов Сергей 

Александрович 

Приемы развития познавательной активности 

обучающихся как средство формирования 

естественнонаучной грамотности на уроках 

химии 

2022-2025 Выступление 

на ШМО 

5 Дорохов 

Виталий 

Воспитательная работа на уроках 

информатики в условиях реализации 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 



9 
 

Александрович требований ФГОС 

6 Федоренко 

Татьяна 

Николаевна 

Методы контроля и самоконтроля в обучении 

математики, как личностная мотивация на 

стремление к совершенствованию своих 

знаний и умений в условиях реализации 

требований ФГОС 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

7 Николаева 

Виктория 

Валентиновна 

Реализация системно -деятельностного 

подхода в преподавании физики в условиях 

реализации ФГОС 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

8 Алексеюк Елена 

Михайловна 

Современные образовательные технологии и 

педагогические инновации как инструмент  

управления качеством подготовка к ГИА по 

математике» 

2022-2025г. Выступление 

на ШМО 

ШМО учителей спортивно – эстетического цикла 

№ п/п ФИО учителя Тема самообразования Сроки 

работы над 

темой 

Форма 

представления 

результата 

1 Шуба Мария 

Михайловна 

«Использование технологии развития 

критического мышления на уроках музыки с 

целью повышения качества образования для 

успешной реализации ФГОС». 

2023 - 2026 статья 

2 Федько 

Людмила 

Викторовна 

«Развитие физических качеств обучающихся 

посредством спортивных игр. 

 

2022 - 2026 Публикации в 

СМИ 

3 Халилов Руслан 

Айдерович 

«Повышение учебной мотивации 

обучающихся  к занятиям физической 

культурой и спортом путем внедрения 

передовых технологий в условиях 

реализации обновленных ФГОС.» 

2022 - 2026 Публикации в 

СМИ 

4 Карапетян Алла 

Геннадиевна 

«Развитие познавательных интересов на 

уроках технологии посредством творческой, 

практической деятельности учащихся  в 

условиях реализации обновлённого ФГОС.» 

2022 - 2026 Публикации в 

СМИ 

5 Грайфер Владлен 

Витальевич 

«Использование современных 

педагогических технологий для 

формирования гражданско-патриотических 

качеств личности обучающихся в условиях 

реализации обновленных ФГОС» 

2022-2026 Выступления 

на ШМО 

ШМО учителей общественно – научного и филологического циклов 

№ п/п ФИО учителя Тема самообразования Сроки 

работы над 

темой 

Форма 

представления 

результата 

1. Бирнис И. А. Развитие Познавательных способностей   

обучающихся на уроках истории и 

обществознания 

2022-2027 Выступление на 

заседании ШМО 

2. Иванова М.В. Формирование метапредметных 

компетенций в истории в условиях ФГОС 

2020-2025 Выступление на 

заседании ШМО 

3. Кызылова А.П. Применение новых образовательных 

технологий в преподавании русского языка и 

литературы в условиях введения ФГОС 

2020-2025 Выступления на 

заседаниях 

городских 

методических 

объединений 

учителей 

русского языка и 

литературы 

4. Литвинова С.С. Использование составляющей в подготовке 2024-2028 Выступление на 



10 
 

уроков русского языка и литературы заседании ШМО 

5. Овсиенко 

(Бежанидзе) М. 

М. 

Применение новых образовательных 

технологий в преподавании русского языка и 

литературы в условиях ФГОС 

2022-2026 Выступление на 

заседании ШМО 

 

6. Савчук Е.Г. «Технологии школьного географического 

образования в условиях реализации  

обновлённого ФГОС» 

2024- 2028  Отчет 

7. Тимошенко Г. 

И. 

Использование ресурсов коммуникативно- 

деятельностного подхода в преподавании 

русского языка и литературы в целях 

повышения уровня профессиональной 

компетенции педагога в условиях ФГОС 

2022-2026 Отчет 

     ШМО учителей начальных классов 

№ п/п ФИО учителя Тема самообразования Сроки 

работы над 

темой 

Форма 

представления 

результата 

1.  Авакян В.А. Современные подходы к организации 

образовательного процесса в условиях 

реализации ФГОС НОО. 

2023-2027 Отчет 

2.  Бондарева Е.П. Формирование и развитие 

функциональной 

грамотности младших школьников на 

уроках 

 литературного чтения 

2024-2026 Отчёт 

3.  Звягинцева М.В. Формирование творческой 

направленности личности младших 

школьников в условиях коллективной 

деятельности 

2022-2027 Отчёт 

4.  Киреева Е.Ю. Формирование навыков выразительного 

чтения. 

2024-2025 Формирование 

папки с 

занятиями, 

тренажерами  для 

чтения. Отчет. 

5.  Крикун Е.А. Нейропсихологическая диагностика и 

коррекция в детском возрасте. 

2022-2025 Выступление на 

МО с отчётом. 

Мастер-класс для 

учителей 

начальной школы 

6.  Мозговая В.С. Создание условий для раскрытия 

способностей младших школьников на 

уроках и во внеурочное время 

2023-2025 

учебный год 

Проведение 

открытого 

мероприятия 

(урока) 

7.  Нестерова Н.Р. Развитие логического мышления на 

уроках математики по ФГОС  НОО 

2022-2025 г. Отчет 

8.  Рыбюкова Т.Г. Экологическое воспитание младших 

школьников 

2024-2025 

уч.год 

Отчет 

9.  Сылкина Т.П. Формирование читательской грамотности 

на уроках в начальной школе. 2022-2024 

2022-2025 Отчет 

10.  Халупко Е.Б. Применение активных форм обучения на 

уроках как средство повышения 

познавательного интереса обучающихся  

2024-2025 уч. 

год 

Отчет 

Учителя ШМО в 1 полугодии 2024/2025 учебного года участвовали в конкурсах 

педагогического мастерства, обобщали и распространяли опыт своей работы на заседаниях ШМО, 

педагогических советах, заседаниях ГМО, на конференциях, семинарах различного уровня и на 

страницах личных интернет – сайтах. 



11 
 

Организация и проведение мероприятий 

ШМО учителей начальных классов 

ФИО учителя Название мероприятия Степень участия 

Авакян В.А. Участие в проекте «Счастье по жизни» 

(посещение производства обуви и аттракционы города) 

От класса подали заявку и выиграли участие бесплатно. 

Классное руководство 

Посещение кинотеатра «Пионер» 

От класса подали заявку и выиграли участие бесплатно. 

Классное руководство 

Новогодние посиделки Классное руководство 

Долигра по финансовой грамотности  «Шаги к успеху»  Классное руководство 

Киреева Е.Ю. Долигра по финансовой грамотности  «Финансовые 

ребусы» 

Классное руководство 

Мозговая В.С. Участие класса в мероприятии посвященное Дню Учителя. 

 

Классное руководство 

Поездка с классом на развлекательное мероприятие в пгт. 

Щебетовка игра – квест. 

Классное руководство 

Поезка в г. Симферополь на новогоднее мероприятие «Ёлка 

в цирке!» 

Классное руководство 

Нестерова Н.Р. Посещение ПСЧ №19 г.Феодосия (11  ноября  2024) Классное руководство 

Посещение к/т «Пионер», просмотр фильма «На златом 

крыльце» ( с последующим обсуждением (19 ноября 2024) 

Классное руководство 

Праздничное видеопоздравление  «С благодарностью за 

мир, подаренный однажды» (к Дню Матери) (29 ноября 

2024)  

Классное руководство 

Рыбюкова Т.Г. Экскурсия в музыкальную школу Классное руководство 

Сылкина Т.П. КТД «Создаём дело-готовим смело!»  Классное руководство 

 Фестиваль настольных игр «Игра по кругу» Классное руководство 

Долигра по финансовой грамотности  «Финансовые 

ребусы» 

Классное руководство 

Новогодний праздник Классное руководство 

Халупко Е.Б. Посещение кинотеатра «Пионер» Классное руководство 

Новогодние посиделки Классное руководство 

ШМО учителей ИЯ 

№ п/п ФИО учителя Название мероприятия Степень участия 

1. 

 

 

 

 

 

2. 

Низельская О.И. 

  

 

 

 

 

Телешева А.И. 

Спектакль на французском языке «Le tribunal des 

enfants»  8класс. 

 

 

«Семейный альбом»  (презентация) 

 

«Семейный альбом» (исследовательская работа) 

 

«Семейный альбом» (рассказ) 

                                               

«Семейный альбом» (стихотворение) 

Призовое место в 

городском конкурсе 

«Школьные подмостки» 

Республиканский 

конкурс 

Республиканский конкур 

Республиканский 

конкурс  

 

Республиканский 

конкурс 

3. Граждан Ю.А. Рождественские встречи организатор 

4. Телешева А.И. Рождественские встречи организатор 

Работа в составе творческой группы, руководство 

ШМО учителей ОНЦ и ФЦ 

№ 

п/п 

ФИО учителя Наименование мероприятия Дата 

1. Иванова М.В. Работа в жюри по проверке олимпиады по истории 

(муниципальный этап) 

01.12.2024 

2. Кызылова А.П. РЭ подготовка электронного сборника (размещен на сайте Октябрь 2024 



12 
 

КРИППО) по подготовке к ИС 

Подготовка заданий ВОшМЭ по литературе (КРИППО) 

РЭ проверка работ ВКС (КРИППО) 

РЭ проверка работ «Урок нравственности» 

Симферопольская Митрополия 

Председатель жюри ВОшМЭ литература 

Председатель жюри ВОшМЭ 

Русский язык 

Ответственный эксперт по проверке ИС 

Член жюри МЭ конкурса «Школьные подмостки» 

 

Ноябрь 2024 

Сентябрь 2024 

Ноябрь 2024 

Ноябрь 2024 

Ноябрь 2024 

Декабрь 2024 

 

11.11. 2024 

ШМО учителей начальных классов 

№ п/п ФИО учителя Наименование мероприятия 

1. Авакян В.А. Эксперт для осуществления экспертизы уровня профессиональной 

деятельности педагогических работников 

2. Мозговая В.С. Председатель ПК 

3. Сылкина Т.П. Руководитель МО,  в составе методсовета школы, наставничество над 

Бондаревой Е.П. 

ШМО учителей СЭЦ 

№ 

п/п 
ФИО учителя Наименование мероприятия Дата 

1 Шуба М.М. Экспертиза рабочих программ 

дополнительного образования 

Октябрь 2024 

2 Шуба М.М. Аттестация педагогических работников Сентябрь 2024 

Декабрь 2024 
3 Карапетян А.Г. 

 

Жюри олимпиады по технологии 2024 

4 Карапетян А.Г. 

 

Жюри олимпиады по МХК 2024 

6 Карапетян А.Г. 

 

Руководителем городского методического 

объединения учителей технологии. 

2024-2025 

  
7 Карапетян А.Г. 

 

Председатель жюри  муниципального этапа  

олимпиады по технологии 

08.12.2024 

8 Карапетян А.Г. 

 

Член жюри муниципального этапа 

олимпиады школьников МХК  

19.11.2024  

 
9 Халилов Р.А. Судья Легкоатлетическое многоборье 16.09.20234 
10 Халилов Р.А. Судья «Локобаскет 2025» 08.11.2024 – 22.11.24 
11 Халилов Р.А. Руководитель ШСК «Форсаж» 2024-2025 
12 Федько Л.В. Эксперт аттестации учителей физической 

культуры г. Феодосии. 

2024-2025 

13 Халилов Р.А. Судья «Волейбол к Дню героев Отечества» 22.11.2024 – 

12.12.2025 

ШМО учителей ЕНЦ 

№ 

п/п 
ФИО учителя Наименование мероприятия Дата 

1 Алексеюк Е.М. Проверка муниципального этапа олимпиад по 

математике 

декабрь 

5 Алексеюк Е.М. Проверка муниципального этапа олимпиад по 

математике 

ноябрь 

6 Федоренко Т.Н. Проверка муниципального этапа олимпиад по 

математике 

декабрь 

ШМО учителей ИЯ 
№ 

п/п 
ФИО учителя Наименование мероприятия/ уровень Дата 



13 
 

1. Все учителя 

иностранных 

языков 

Работа в составе жюри Муниципального этапа 

всероссийской олимпиады по иностранным 

языкам 

          ноябрь 2024 г. 

2. Воеводина Л.А Проверка работ на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по 

английскому  

             ноябрь2024  г. 

 

3. Низельская О.И.  Работа в составе городской аттестационной 

комиссии 

            2024 г. 

 

Участие в семинарах, мастер-классах, конференциях, вебинарах 

ШМО учителей ОНЦ и ФЦ 

№ 

п/п 

ФИО учителя Название/ тема выступления Дата Уровень 

мероприятия 

1. Кызылова А.П. II (межрегиональный) этап 

Всероссийского конкурса «За 

нравственный подвиг учителя» в 

Южном федеральном округе 

 

Ноябрь 2024 Диплом 

поощрительного 

приза 

ШМО учителей начальных классов 
№ 

п/п 

ФИО учителя Название мероприятия Степень участия 

1.  Бондарева Е.П. Вебинар Банка России по финансовой грамотности 

«От желания- к цели и плану» 

13.11.2024 

2.  Крикун Е.А. «Психологическая готовность старшеклассников к  

ОГЭ и ЕГЭ» 

15.03.2024 

3.  Крикун Е.А. Профилактика  

девиантного поведения несовершеннолетних детей в 

образовательной организации 

19.03.2024 

4.  Нестерова Н.Р. Как презентовать и продвигать проекты педагогу и 

школьнику   

02.02.2024 

5.  Нестерова Н.Р. Функциональная грамотность младшего школьника 07.02.2024 

6.  Нестерова Н.Р. Цифровая грамотность учителя и ученика: 

современные вызовы и решения (8 часов) 

08.02.2024 

7.  Рыбюкова Т.Г. Вебинар по финансовой грамотности "Правила 

ответственного кредитования" 

21.11.2024 

8.  Халупко Е.Б. Вебинар «Дисграфия и дислексия преодолеваем 

школьные трудности» 

17.11.2024г. 

9.  Скорзова С.С. Экскурсия «Подводный мир» Классный руководитель 

10.  Звягинцева М.В. посещения театра «Красная Шапочка» им. Горького 

(гастроли Симферопольского театра) 

 

Классный руководитель 

ШМО учителей СЭЦ 

№ п/п ФИО учителя Название/ тема выступления Дата  Уровень 

мероприятия 

1 Карапетян А.Г  «Об особенностях преподавания 

предметной области «Технология» в 

образовательных организациях  в 

2024/2025 учебном году» 

 

25.08.2023 семинар технология 

город 

2 Карапетян А.Г «Проведение школьного и 

муниципального этапа Технология» 

 

13.10.2024 Муниципальный 

этап 

ШМО учителей ИЯ 



14 
 

№ п/п ФИО учителя Название/ тема 

выступления 

Дата Уровень 

мероприятия 

1. Низельская О.И. Участие в семинаре по 

организации внеурочной 

деятельности «Учимся в 

движении, учимся играя» 

(здоровьесберегающие 

технологии) 

Декабрь 

2024 

Республиканский 

2.  Кашаровская Т.Н. «Песня в обучении 

французскому языку 

детей младшего 

школьного возраста» 

Декабрь 

2024 

Республиканский 

3. Полянская О.В. Аудиовизуальные 

технологии при обучении 

французскому языку» 

Ноябрь 

2024 

 

Республиканский 

4. Граждан Ю.А. «Организация и 

обеспечение внеурочной 

деятельности по 

французскому языку» 

Декабрь 

2024 

Республиканский 

5. Воеводина Л.А. Современные методы 

эффективного обучения 

Декабрь 

2024 

МЦОиП онлайн 

(Международный 

центр образования и 

педагогики) 

6. Телешева А.И. Аудиовизуальные 

технологии при обучении 

французскому языку» 

«Организация и 

обеспечение внеурочной 

деятельности по 

французскому языку» 

«Флагманы образования» 

«Форум классных 

руководителей» 

Ноябрь 

2024 г.  

 

    Декабрь 

     2024 

 

 

Октябрь 24 

Октябрь 24 

 

Республиканский  

 

 

Республиканский 

 

 

Республиканский 

 

Г. Москва 

По плану работы школы и МС велась также работа с одаренными детьми, 

мотивированными к обучению:  

№ Основные направления 

1. Организационная работа 

1.1 Планирование работы с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к обучению 

1.2 Семинар-практикум: «Психолого-педагогические основы работы с одаренными детьми» 

2. Диагностическая работа 

2.1 Подготовка диагностических материалов (анкеты для родителей, тесты для учащихся, карты 

наблюдений идр.). 

2.2 Изучение интересов и склонностей учащихся: уточнение критериев всех видов одаренности. 

2.3 Выявление и отбор одаренных детей. Пополнение базы данных ОД. 

3. Работа с ОД по индивидуальным планам 

3.1 Определение наставников ОД в соответствии с базой данных. 

3.2 Составление индивидуальных планов работы с ОД. 

3.3 Собеседование с учителями-предметниками по индивидуальному плану работы с ОД. 

Утверждение индивидуальных планов работы с ОД. 

3.4 Реализация индивидуальных планов работы с ОД 



15 
 
4. Интеллектуальное развитие ОД 

4.1 Подготовка материалов для проведения школьного тура олимпиад. 

4.2 Участие в школьном туре олимпиад. 

4.3 Участие в муниципальном туре олимпиад. 

4.4. Участие в республиканском туре 

4.5. Анализ участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

4.6. Участие в предметных олимпиадах и интеллектуальных конкурсов различных уровней 

5. Методическое сопровождение 

5.1 Сбор и подготовка аналитической информации: 

формирование и своевременное пополнение базы данных ОД; 

отчет по реализации индивидуальных планов работы с ОД; 

анализ результатов олимпиад; 

мониторинг результативности работы с ОД. 

5.2 Сбор и систематизация методических материалов по работе с одаренными детьми. 

ШМО учителей общественно – научного и филологического циклов 

№ 

п/п 

ФИО 

учителя 

Название конкурса, олимпиады и 

т.п./ 

уровень мероприятия 

ФИ обучающегося/ 

класс 

Результат 

1. Кызылова А.П. «Шаг в науку» 

«Мы – гордость Крыма» 

«Базовые национальные ценности» 

«Фестиваль творчества» 

ВОшРЭ русский язык 

ВОшРЭ литература 

 

Арестенко Анна, 8Б 

Арестенко Анна, 8Б 

Диденко Вера, 11 А 

Диденко Вера, 11 А 

Терновская Анастасия, 

11А  

Диденко Вера, 11А 

Призер РЭ 

Призер РЭ 

Призер РЭ 

Призер РЭ 

Призер  

Призер  

2. Литвинова С.С. Муниципальный этап олимпиады по 

литературе  

Степанюк Филипп, 7-А Победитель 

3. Савчук Е.Г. МЭОШ по географии Бандалетов Тихон, 7-Б Призер 
ШМО учителей спортивно – эстетического цикла 

№ 

п/п 

ФИО 

учителя 

Название конкурса, 

олимпиады и т.п./  

уровень мероприятия 

ФИ обучающегося/ 

класс 

Результат 

1 Шуба М. М. Всероссийский конкурс 

хоровых коллективов «Поют 

дети России» 

4-9 классы 3 место по Южному 

Федеральному округу 

2 Карапетян А.Г. Олимпиада по технологии  

 

Вернесс Диана(8кл) 

 

Победитель 

(муниципальный этап) 

3 Карапетян А.Г. 

 

Олимпиада по МХК Сергеева А. 9кл. 

Поездник Р. 9кл. 

Участник 

(муниципальный этап) 

4 Федько Л.В. 

Халилов Р.А. 

Открытый городской турнир 

по многоборью среди 

школьников г. Феодосии, 

посвященного подвигу 

воинов-десантников 6-ой 

роты Псковской воздушно-

десантной дивизии. 

Сборная школы 

6+6 

Победитель 

(муниципальный этап) 

5 Халилов Р.А. Мини-футбол 2012-2013г.р.  3-4 класс 2 место 

(муниципальный этап) 

6 Федько Л.В. «Локобаскет- школьная лига 

2025» 

7-9 класс 2009г.р. и 

младше 

1 место 

(муниципальный этап) 

7 Халупко В.В. «Вахта памяти», пост №1 8-10 класс участие 

8 Халилов Р.А. Турнир по волейболу 

посвященный «Дню Героев 

8-10 участие 

 



16 
 

Отечества» 

9 Халилов Р.А. Олимпиада по физической 

культуре муниципальный 

этап. 

Батраков Артем 

10 класс 

Победитель 

10 Федько Л.В Олимпиада по физической 

культуре муниципальный 

этап. 

Шишкина Полина 

10 класс 

Призер 

11 Халилов Р.А. 

Федько Л.В. 

«Русский силомер» 2-11 класс Призеры 

ШМО учителей начальных классов 
№ 

п/п 

ФИО 

учителя 

Название конкурса, 

олимпиады и т.п./ 

уровень мероприятия 

ФИ обучающегося/ 

класс 

Результат 

1. Бондарева Е.П. Всероссийская олимпиада 

Учи.ру  «Культура вокруг 

нас» 

Нешина М. 

 

Виноградов В. 

Дорошенко А. 

Фрицкал П. 

Диплом 

победителя  

Диплом 

победителя  

участник 

участник 

2. Нестерова Н.Р. Всероссийская 

метапредметная олимпиада 

«Безопасные дороги» для 1-9 

кл.(октябрь 2024) 

Суворов Михаил Сертификат 

участника 

Всероссийская 

метапредметная олимпиада 

«Безопасные дороги» для 1-9 

кл.(октябрь 2024) 

Медведев Иван Похвальная 

грамота  

3. Рыбюкова Т.Г Муниципальный этап 

республиканского конкурса 

«Космические фантазии» 

Карпенко Алиса 2 место 

4. Сылкина Т.П. ВОШ по русскому 

языкушкольный этап 

Склярова Нина4-А 1 место 

ВОШ по математике 

школьный этап 

Слепченко Ангелина4-А 1 место 

Всероссийские онлайн- 

олимпиады Учи.ру 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Слепченко Ангелина победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Шелихов Михаил победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Склярова Нина победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Бабичева Николь победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Ведмедь Оксана победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Алексеев Георгий победитель 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Насельская Кира Призёр 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Кобзарь Альбина призёр 

«Безопасные дороги» октябрь 

2024 

Бидная Лера призёр 

«Культура вокруг нас» ноябрь 

2024 

Насельская Кира победитель 



17 
 

«Культура вокруг нас» ноябрь 

2024 

Бабаевская Анна призёр 

«Культура вокруг нас» ноябрь 

2024 

Кобзарь Альбина призёр 

«Культура вокруг нас» ноябрь 

2024 

Склярова Нина призёр 

«Культура вокруг нас» ноябрь 

2024 

Ведмедь Оксана призёр 

ШМО ИЯ 
№ 

п/п 

ФИО 

учителя 

Название конкурса, 

олимпиады и т.п./ 

уровень мероприятия 

ФИ обучающегося/ 

класс 

Результат 

1. Низельская О.И. Муниципальный этап 

олимпиады по французскому 

языку 

Вернисс Диана 9 кл. 

Берлина Теона  10 кл. 

Арестенко Анна 9 кл. 

Кунашук Полина 8 кл. 

Панина Эмилия  8 кл 

Пятковская Анастасия 

Победитель 

Победитель 

Призер 

Победитель 

Призер 

Призер 

2.  Кашаровская 

Т.Н. 

 Муниципальный этап по 

французскому языку 

 

Степанюк Филипп 7 кл. Призер 

 

 

3. Гречка Н.П. Муниципальный .этап 

Всероссийской олимпиады по 

французскому языку 

Иващенко Анастасия 

Сергеева Анастасия-11 

кл. 

Ненич Ева 8 кл. 

Победитель 

Призер 

  

Призер 

4. Граждан Ю.А. Муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады по 

французскому языку 

Рагимова Милана 9 кл. Призер  

8. ВоеводинаЛ.А.. Муниципальный .этап 

Всероссийской олимпиады по 

английскому языку 

Арестенко Анна 8 кл. 

 
Победитель 

9. Телешева А.И. Муниципальный .этап 

Всероссийской олимпиады по 

французскому языку 

Стеценко Полина 7кл. призёр 

Выводы: 

1. Методическая работа способствовала росту педагогического мастерства учителя, 

повышению качества учебно-воспитательного процесса. 

2. Большую часть педагогического коллектива составляют опытные учителя с большим 

стажем работы, обладающие высоким профессиональным мастерством. 

3. Педагоги повысили свою квалификацию.  

4. Педагоги школы, работая с одаренными детьми, мотивированными к обучению, 

проявили высокое педагогическое мастерство в подготовке обучающихся к конкурсам, 

соревнованиям, к ВОШ школьного и муниципального этапов, что подтверждается высокими 

результатами обучающихся. 

 Задачи на 2 полугодие 2024/2025 учебного года: 

1. Продолжить работу над методической темой школы «Совершенствование качества 

образования через непрерывное развитие педагогического потенциала, повышение уровня 

профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов в условиях 

реализации обновленных ФГОС»  

2. Совершенствовать педагогическое мастерство учителей по овладению методикой 

системного анализа результатов учебно-воспитательного процесса. 

3.  Организовать проведение мероприятий: открытые уроки, семинары, круглые столы, 

педагогические чтения с использованием новых образовательных технологий. 

4. Выявлять, обобщать и распространять положительный опыт творчески работающих 



18 
 

учителей. 

 

Председатель МС, заместитель директора по УВР   Шуба М. М.  

23.12.2024 г. 
 


